
Федеральное государственное бюджетное научное учреждение 
«Федеральный исследовательский центр «Красноярский научный центр 

Сибирского отделения Российской академии наук»
(ФИЦ КНЦ СО РАН, КНЦ СО РАН)

«НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ МЕДИЦИНСКИХ ПРОБЛЕМ СЕВЕРА»
(НИИ МПС)

«О создании государственных экзаменационных комиссий 
для проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам высшего образования 
- программам подготовки кадров высшей квалификации 
в ординатуре и апелляционной комиссии для 
рассмотрения апелляций обучающихся при проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам высшего образования - программам 
подготовки кадров высшей квалификации в ординатуре в 2024 году»

от » O f  2024 г. №ИМ Q & G ' L P J

ПРИКАЗ

В соответствии с приказом Минобрнауки РФ №227 от 18.03.2016 «Об утверждении Порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам высшего 
образования -  программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), 
программа ординатуры, программа ассистентуры-стажировки», Положением о порядке проведения 
государственной итоговой аттестации обучающихся по программам подготовки кадров высшей 
квалификации в ординатуре 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать государственные экзаменационные комиссии по проведению государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам высшего образования - программам 
подготовки кадров высшей квалификации в ординатуре (далее -  ГЭК) в составах согласно 
приложению №1;
2. Создать апелляционную комиссию для рассмотрения апелляций обучающихся при 
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам высшего 
образования в составе согласно приложению №2;
3. Режим работы комиссий -  в течение календарного года;
4. Контроль исполнения приказа возложить на декана факультета подготовки медицинских 
кадров НИИ МПС к.'м.н. Латышеву А.Н.

И.о. Директора НИИ МПС, 
к . б . н . Бронникова Елена Петровна

Исп. Холомеева А.Ю. 
256- 81-53



Приложение №1 
к приказу от 24.05.2024 
№ ИМ O 0 S -  5 / - £ ? /

Состав государственных экзаменационных комиссий по проведению государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам высшего образования -  

программам подготовки кадров высшей квалификации в ординатуре 
по направлению подготовки 31.00.00 Клиническая медицина

по специальности 31.08.01 акушерство и гинекология:
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Бичурина Марина Юрьевна, заместитель министра здравоохранения
Красноярского края.

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:
1. Фокина Альбина Павловна -  главный врач, врач-акушер-гинеколог КЕБУЗ «Красноярская 
межрайонная клиническая больница №4»
2. Шилова Ольга Юрьевна -  к.м.н., доцент кафедры подготовки медицинских кадров НИИ 
МПС, врач-акушер-гинеколог;
3. Шагеев Тимур Анварьевич -  к.м.н., заместитель главного врача по медицинской части, врач- 
акушер-гинеколог КГБУЗ «Красноярская межрайонная клиническая больница №4»;
4. Гурова Лина Петровна -  врач-акушер-гинеколог высшей категории хирургического 
отделения стационара НИИ МПС.

по специальности 31.08.02 анестезиология-реаниматология
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Попова Елена Анатольевна, д.м.н., профессор кафедры мобилизационной 
подготовки здравоохранения, медицины катастроф и скорой помощи с курсом ПО ФГБОУ ВО 
КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России; врач-анестезиолог-реаниматолог 
КГБУЗ Красноярская межрайонная клиническая больница скорой медицинской помощи им. Н.С. 
Карповича.

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:
1. Аверченко Евгения Александровна -  д.м.н., доцент кафедры симуляционных технологий 
НИИ МПС, заместитель главного врача по клинико-экспертной работе, врач-анестезиолог- 
реаниматолог КГБУЗ «Красноярский краевой клинический онкологический диспансер им. А.И. 
Крыжановского»;
2. Попов Андрей Алексеевич -  д.м.н., врач-анестезиолог-реаниматолог КГБУЗ «Красноярская 
межрайонная клиническая больница скорой медицинской помощи им. Н.С. Карповича», профессор 
кафедры мобилизационной подготовки здравоохранения, медицины катастроф и скорой помощи с 
курсом ПО ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России;
3. Грицан Галина Викторовна -  д.м.н., врач-анестезиолог-реаниматолог высшей категории КГБУЗ 
Красноярский краевой противотуберкулезный диспансер №1;
4. Корольков Олег Юрьевич, заведующий отделением анестезиологии-реаниматологии, врач- 
анестезиолог-реаниматолог КГБУЗ «Красноярская межрайонная клиническая больница скорой 
медицинской помощи им. Н.С. Карповича».

по специальности 31.08.19 педиатрия:
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Куртасова Людмила Михайловна, д.м.н., профессор кафедры госпитальной 
терапии и иммунологии с курсом ПО. ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого 
Минздрава России.

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:
1. Терещенко Сергей Юрьевич -  д.м.н., профессор, заведующий клиническим отделением 
соматического и психического здоровья детей НИИ МПС;



2. Эверт Лидия Семеновна -  д.м.н., врач-педиатр высшей категории педиатрического 
отделения стационара НИИ МПС; профессор кафедры подготовки медицинских кадров НИИ МПС,
3. Герасимова Татьяна Александровна -  заведующая педиатрическим отделением, врач- 
педиатр, врач аллерголог-иммунолог Краевого детского пульмоно-аллергологического центра НИИ 
МПС;
4. Лисихина Наталья Владимировна -  к.м.н., ассистент кафедры поликлинической педиатрии и 
пропедевтики детских болезней с курсом ПО ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно- 
Ясенецкого Минздрава России.

по специальности 31.08.26 аллергология и иммунология:
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Куртасова Людмила Михайловна, д.м.н., профессор кафедры внутренних 
болезней и иммунологии с курсом ПО ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого 
Минздрава России.

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:
1. Смирнова Светлана Витальевна -  д.м.н., профессор, профессор кафедры подготовки 
медицинских кадров НИИ МПС, руководитель научного направления НИИ МПС;
2. Борисов Александр Геннадьевич -  к.м.н., врач-аллерголог-иммунолог консультативно­
диагностической поликлиники НИИ МПС;
3. Зенкина Лариса Владиславовна -  к.м.н., врач-аллерголог-иммунолог высшей категории ФГБУ 
ФСНКЦ ФМБА России Поликлиника №3;
4. Герасимова Татьяна Александровна -  заведующая педиатрическим отделением, врач-педиатр, 
врач аллерголог-иммунолог Краевого детского пульмоно-аллергологического центра НИИ МПС.

по специальности 31.08.32 дерматовенерология:
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Бичурина Марина Юрьевна, заместитель министра здравоохранения
Красноярского края.

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:
1. Каспарова Ирина Эдуардовна -  к.м.н., доцент кафедры подготовки медицинских кадров, 
старший научный сотрудник лаборатории патофизиологии НИИ МПС, врач-дерматовенеролог;
2. Олянина Ирина Михайловна -  заместитель директора по экспертно-клинической работе, врач- 
дерматовенеролог высшей категории стационара НИИ МПС;
3. Татарченко Наталья Николаевна -  врач-дерматовенеролог клинико-диагностической 
поликниллинки НИИ-МПС;
4. Дроздова Татьяна Ивановна -  врач-дерматовенеролог высшей категории ФГБУЗ КБ №51 ФМБА 
России.

по специальности 31.08.36 кардиология:
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Харьков Евгений Иванович -  д.м.н., профессор кафедры пропедевтики 
внутренних болезней и терапии с курсом ПО ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно- 
Ясенецкого Минздрава России.

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:
1. Гоголашвили Николай Гамлетович -  д.м.н., заведующий терапевтическим отделением, врач- 
кардиолог высшей категории стационара НИИ МПС;
2. Деревянных Евгений Валерьевич -  к.м.н., доцент кафедры пропедевтики внутренних болезней 
и терапии с курсом ПО ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России; 
врач-кардиолог КГБУЗ «Красноярская межрайонная клиническая больница скорой медицинской 
помощи им. Н.С.Карповича»;
3. Иванова Елена Борисовна -  к.м.н., заместитель директора НИИ МПС по лечебной работе, врач- 
кардиолог высшей категории консультативно-диагностического отделения НИИ МПС;



4. Яскевич Роман Анатольевич -  д.м.н., доцент кафедры пропедевтики внутренних болезней и 
терапии с курсом ПО ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России.

по специальности 31.08.42 неврология:
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Родиков Михаил Владимирович -  д.м.н., главный врач Краевого
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Красноярская краевая больница №2».

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:
1. Зайцева Ольга Исаевна -  врач-невролог стационара НИИ МПС, д.м.н., профессор кафедры 
подготовки медицинских кадров НИИ МПС,
2. Колесникова Ирина Владимировна -  заведующая неврологическим отделением, врач -  невролог 
высшей категории стационара НИИ МПС, д.м.н.;
3. Хало Наталья Валерьевна -  заведующая неврологическим отделением для больных ОНМК 
краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Красноярская межрайонная 
клиническая больница №20 имени И. С. Берзона», врач -  невролог высшей категории, к.м.н.;
4. Зайцева Жанна Геннадьевна -  врач-невролог детской поликлиники НИИ МПС.

по специальности 31.08.49 терапия:
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Харьков Евгений Иванович -  д.м.н., профессор кафедры пропедевтики 
внутренних болезней и терапии с курсом ПО ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно- 
Ясенецкого Минздрава России.

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:
1. Давыдов Евгений Леонардович -  д.м.н., доцент кафедры пропедевтики внутренних болезней и 
терапии с курсом ПО ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России, 
врач-терапевт Медицинского центра «Медицина для души»;
2. Хоменко Оксана Владимировна -  к.м.н., заведующая детской поликлиникой, врач-терапевт 
высшей категории НИИ МПС;
3. Смирнова Ольга Валентиновна -  д.м.н., профессор, заведующая лабораторией клинической 
патофизиологии НИИ МПС, врач-терапевт;
4. Латышева Алена Николаевна -  к.м.н., декан факультета подготовки медицинских кадров НИИ 
МПС.

по специальности 31.08.55 колопроктология:
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Здзитовецкий Дмитрий Эдуардович -  д.м.н., профессор, заведующий кафедрой 
факультетской хирургии имени профессора Ю.М. Лубенского ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. 
Войно-Ясенецкого Минздрава России.

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:
1. Захарченко Александр Александрович -  д.м.н., профессор кафедры подготовки медицинских 
кадров НИИ МПС, врач-колопроктолог Медицинского центра «Альмед»;
2. Вдовенко Петр Александрович -  к.м.н., врач-хирург, врач-колопроктолог, Начальник отдела 
ОККМП КГБУЗ «Красноярский краевой госпиталь для ветеранов войн»;
3. Сваринский Сергей Юрьевич -  заведующий хирургическим отделением, врач -  хирург высшей 
категории хирургического отделения стационара НИИ МПС;
4. Попов Артем Викторович -  к.м.н., заведующий отделением 3 хирургии, врач-колопроктолог, 
врач-хирург ЧУЗ «КБ «РЖД-МЕДИЦИНА» ГОРОДА КРАСНОЯРСК».

по специальности 31.08.67 хирургия:
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Здзитовецкий Дмитрий Эдуардович -  д.м.н., профессор, заведующий кафедрой 
факультетской хирургии имени профессора Ю.М. Лубенского ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. 
Войно-Ясенецкого Минздрава России.

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:



1. Каспаров Эдуард Вильямович -  д.м.н., профессор, заместитель директора по научной работе 
ФИЦ КНЦ СО РАН;
2. Вдовенко Петр Александрович -  к.м.н., врач-хирург, врач-колопроктолог, Начальник отдела 
ОККМП КГБУЗ «Красноярский краевой госпиталь для ветеранов войн»;
3. Мамедов Расим Халигович -  врач-хирург хирургического отделения НИИ МПС;
4. Попов Артем Викторович -  к.м.н., заведующий отделением 3 хирургии, врач-колопроктолог, 
врач-хирург ЧУЗ «КБ «РЖД-МЕДИЦИНА» ГОРОДА КРАСНОЯРСК».

по специальности 31.08.58 оториноларингология:
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Вахрушев Сергей Геннадьевич, д.м.н., профессор заведующий кафедрой ЛОР- 
болезней с курсом ПО, ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России.

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:
1. Лазарева Анна Михайловна -  к.м.н., врач-оториноларинголог многопрофильной клиники
«Кларимед»:
2. Игнатова Ирина Акимовна -  д.м.н., профессор кафедры ЛОР-болезней с курсом ПО ФГБОУ 
ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России;
3. Парилова Ольга Владимировна -  к.м.н., ассистент кафедры ЛОР-болезней с курсом ПО, 
ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России;
4. Маркина Анжела Николаевна -  к.м.н., врач-оториноларинголог КГБУЗ Красноярский 
краевой клинический центр охраны материнства и детства.

по специальности 31.08.70 эндоскопия
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Бичурина Марина Юрьевна, заместитель министра здравоохранения
Красноярского края.

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:
1. Тимошенко Валерий Олегович -  д.м.н., профессор кафедры подготовки медицинских кадров 
НИИ МПС, заведующий эндоскопическим отделением, врач-эндоскопист КГБУЗ «Красноярский 
краевой клинический онкологический диспансер им. А.И. Крыжановского»;
2. Вшивков Виталий Алексеевич -  к.м.н., врач-эндоскопист высшей категории консультативно­
диагностического подразделения НИИ МПС, с.н.с. клинического отделения патологии 
пищеварительной системы взрослых и детей НИИ МПС,
3. Мутовин Владимир Михайлович -  заведующий отделением, врач-эндоскопист высшей категории 
консультативно-диагностического подразделения НИИ МПС;
4. Сваринский Сергеи Юрьевич -  заведующий хирургическим отделением, врач -  эндоскопист 
стационара НИИ МПС.

по специальности 31.08.72 стоматология общей практики
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Бичурина Марина Юрьевна, заместитель министра здравоохранения
Красноярского края.

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:
Е Галонский Владислав Геннадьевич -  д.м.н., профессор кафедры подготовки медицинских кадров 
НИИ МПС, врач-стоматолог-ортопед, врач-стоматолог НИИ МПС;
2. Зубарев Александр Игоревич -  к.м.н., врач-стоматолог КГБУЗ «Красноярский краевой 
клинический онкологический диспансер им. А.И. Крыжановского», врач-стоматолог-ортопед 
клиники «Альдента» на Никитина;
3. Федотова Елена Васильевна -  к.м.н., доцент кафедры подготовки медицинских кадров НИИ 
МПС;
4. Абашидзе Татьяна Сергеевна -  врач стоматолог общей практики, директор, главный врач Центра 
стоматологии «АнТаРа».

по специальности 31.08.75 стоматология ортопедическая



ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Бичурина Марина Юрьевна, заместитель министра здравоохранения
Красноярского края.

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:
Е Зубарев Александр Игоревич -  к.м.н., врач-стоматолог КЕБУЗ «Красноярский краевой 
клинический онкологический диспансер им. А.И. Крыжановского», врач-стоматолог-ортопед 
клиники «Альдента» на Никитина;
2. Еалонский Владислав Ееннадьевич -  д.м.н., профессор кафедры подготовки медицинских кадров 
НИИ МПС, врач-стоматолог-ортопед, врач-стоматолог НИИ МПС;
3. Макарчук Максим Юрьевич -  к.м.н., доцент кафедры стоматологии детского возраста и 
ортодонтии ФЕБОУ ВО КрасЕМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России, врач- 
стоматолог-ортопед КЕБУЗ «Красноярская городская детская поликлиника №3»;
4. Чернов Владимир Николаевич -  к.м.н., доцент кафедры ортопедической стоматологии и 
стоматологии общей практики ФЕБОУ ВО «Уральский государственный медицинский 
университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, врач-стоматолог-ортопед 
общества с ограниченной ответственностью «МАРЕ».



Приложение №2 
к приказу от 24.05.2024 
№ ИМ Q D S -  5  бУ

Состав апелляционной комиссии по проведению государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам высшего образования -  программа 

подготовки кадров высшей квалификации в ординатуре

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Каспаров Эдуард Вильямович, д.м.н., директор НИИ МПС.

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:
1. Бронникова Елена Петровна -  к.б.н., заместитель директора по научной работе 

НИИ МПС;
2. Латышева Алена Николаевна -  к.м.н., декан факультета подготовки медицинских 

кадров НИИ МПС;
3. Холомеева Анна Юрьевна -  к.м.н., ученый секретарь НИИ МПС;
4. Манчук Валерий Тимофеевич -  чл.-корр. РАН, руководитель научного 

направления НИИ МПС.


